
Contact: Simon Richards, Governance Officer  
Tel: 01633 656656 
E-mail: democratic.services@newport.gov.uk 
Date of Issue: Dydd Llun, 13 Tachwedd 2023 
 
 

Agenda 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad: Dydd Llun, 20 Tachwedd 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 3 
 
At: Cynghorwyr: R Mogford (Cadeirydd), E Stowell-Corten, M Spencer, B Perkins, 

P Hourahine, K Thomas, T Harvey and A Sterry 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
 

 
 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2023  

(Tudalennau 3 - 10) 
 

 

 
4   Diwygio'r Cyfansoddiad: Proses Pennu'r Gyllideb  (Tudalennau 11 - 

20) 
 

 

 
5   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: Adroddiad Blynyddol 2023  

(Tudalennau 21 - 34) 
 

 

 
6   Adroddiad Blynyddol Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 2023  

(Tudalennau 35 - 44) 
 

 

 
7   Adroddiad ac Ymgynghoriad Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth 

Ariannol (IRP) drafft  (Tudalennau 45 - 124) 
 

 

 
8   Rhaglen waith   

 
 

 
9   Dyddiad y Cyfarfod Nesaf   

18fed Mawrth, 2024 am 10yb 
  
 

 

 
10   Gwe-ddarllediad i'r Pwyllgor   

  
Democratic Services Committee - 20th November 2023 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://www.youtube.com/watch?v=xLB9edTIpkc


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Minutes 
Democratic Services Committee 
 
Date: 20 July 2023 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors R Mogford (Chair), E Stowell-Corten, M Spencer, B Perkins, 

P Hourahine, R Howells, K Thomas, T Harvey and A Sterry 
 
 
 
1 Apologies  

 
None 
 

2 Declarations of Interest  
 
None 
 

3 Minutes of Meeting held on 27 April 2023  
 
The Minutes of the Last Meeting held on the 27 April 2023 were held as a true and accurate 
record.  
  
 

4 Constitution Update  
 
The Assistant Head of Legal Services presented this item to Committee. The All Wales 
Monitoring Officers’ Group, via funding from the Welsh Local Government Association 
commissioned Browne Jacobson to d
[...]
he latest version.
Get information on copyright. Tudalen 76

https://www.gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2023-2024-html
https://www.gov.wales/accessibility-statement-govwales
https://www.gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-draft-annual-report-2024-2025-html
https://www.gov.wales/copyright-statement


Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 
2024  
Independent Remuneration Panel for Wales draft Annual Report, February 2024 
 
 
Ymgynghoriad ar Adroddiad Drafft 2024 i 2025 
 
Rydym yn croesawu adborth ar yr Adroddiad drafft hwn ac rydym wedi cynnwys rhai 
cwestiynau   ychwanegol lle y byddem yn gwerthfawrogi clywed eich barn. Daw'r 
cyfnod ymgynghori i ben ar 8 Rhagfyr 2023 a gallwch naill ai anfon eich sylwadau 
dros e-bost neu gwblhau'r ffurflen ar ein gwefan.  
 
Mae croeso hefyd ichi gyflwyno sylwadau ysgrifenedig i'r cyfeiriad isod. 
 
I ofyn am fersiynau printiedig o'r Adroddiad, anfonwch e-bost atom neu ysgrifennwch 
at: 
 
Mae croeso hefyd ichi anfon sylwadau ysgrifenedig i'r cyfeiriad isod. 
 
I ofyn am fersiynau printiedig o'r Adroddiad, gallwch anfon e-bost atom neu 
ysgrifennu at: 
 
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
Trydydd Llawr - Dwyrain 
Adeiladau'r Goron  
Parc Cathays 
Caerdydd  
CF10 3NQ 
  

Tudalen 77

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025
mailto:IRPMailbox@gov.wales


Adroddiad Blynyddol drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 
2024  
Independent Remuneration Panel for Wales draft Annual Report, February 2024 
 
 
Cwestiwn 1 - Cynyddu cydnabyddiaeth ariannol drwy ddefnyddio'r Arolwg 
Blynyddol o Oriau ac Enillion (ASHE)  
 
Mae'r Panel yn gwbl ymwybodol o'r cyfyngiadau presennol ar gyllid cyhoeddus ac 
effaith ei benderfyniadau ar gyllidebau Prif Awdurdodau. Mae'r Panel hefyd yn 
ystyriol o'n Nodau a'n Hamcanion i gynnig pecyn cydnabyddiaeth ari
[...]
ddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Rhagair

Croeso i Adroddiad drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol,
sy'n amlinellu ein cynigionynglŷn â chyflog, treuliau a buddiannau i aelodau
etholedig Prif Gynghorau, Cynghorau Cymuned a Thref, Awdurdodau Parciau
Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân ac Achub i'w cyflwyno o fis Ebrill 2024.

Bu hon yn flwyddyn o newid i'r Panel, gydag ymadawiad un aelod hirsefydlog a
phenodiad dau aelod newydd. Hoffwn ddiolch i Helen Wilkinson am ei
chyfraniad drosy blynyddoedd i'r Panel a dymuno'n dda iddi at y dyfodol.

Yn ystod y flwyddyn diwethaf, dim ond tri aelod o'r Panel oedd, sef lleiafswm yr
aelodau a ganiateir er mwyn i gyfarfodydd y Panel wneud cworwm. Yn
gynharach yn ystod y flwyddyn hon, llwyddwyd i benodi dau aelod newydd sy'n
golygu bod gan y Panel bum aelod erbyn hyn. Hoffwn groesawu Dianne Bevan
a Kate Watkins i'r Panel a diolch i Saz Willey yr Is-gadeirydd, a Bev Smith am eu
cyfraniad drwy gydol y flwyddyn. Gallwch weld rhagor o wybodaeth am aelodau'r
Panel ar ein gwefan.

Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, Rhan 8 (Y Mesur), sy'n rhoi'r
awdurdod statudol dros waith y Panel, yn caniatáu i o leiaf 3 aelod a hyd at 7
aelod gael eu penodi.

Mae'r Adroddiad Blynyddol drafft hwn bellach yn cael ei gyhoeddi ar gyfer
ymgynghoriad. Unwaith eto, rydym wedi gofyn nifer o gwestiynau penodol y
byddem yn croesawu eich adborth arnynt. Byddem yn croesawu unrhyw
sylwadau ychwanegol ar fanylion y Penderfyniadau arfaethedig neu ar feysydd
perthnasol eraill y dylai'r Panel eu hystyried yn eich barn chi.

Daw'r Ymgynghoriad i ben ar 8 Rhagfyr ac ar ôl trafod eich adborth, a rhoi sylw i
unrhyw newid mewn amgylchiadau, bydd y Panel yn cyhoeddi ei
Benderfyniadau Terfynol a'iAdroddiad Blynyddol erbyn 28 Chwefror 2024.

Cafodd y ddogfen hon ei lawrl
[...]
 yn gryf y
dylai cynghorwyr gael eu had-dalu am rai o'r treuliau y mae'n rhaid iddynt fynd
iddynt wrth gyflawni eu dyletswyddau.

Ar hyn o bryd, mae'n rhaid i bob cyngor gyflwyno adroddiad i'r Panel bob
blwyddyn, a chyhoeddi manylion ac enwau pob cynghorydd sy'n cael unrhyw
dreuliau ar ei wefan. Mewn blynyddoedd blaenorol, gwnaethom gytuno, o ran
costau lwfansau gofal a chymorth personol, y byddai'n amhriodol enwi

Cafodd y ddogfen hon ei lawrlwytho o LLYW.CYMRU, efallai nad dyma'r fersiwn mwyaf
diweddar.
Ewch i https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-
blynyddol-drafft-2024-i-2025-html i weld y fersiwn ddiweddaraf.
Gwybodaeth am hawlfraint.

Tudalen 97

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


cynghorwyr unigol, ac y byddai'n ddigon rhestru'r cyfansymiau a dalwyd a
chyfanswm nifer y derbynyddion.

Mae'r Panel yn teimlo y byddai'n briodol i hyn ymestyn i'r taliad gorfodol am
weithio gartref, y lwfans cyfradd safonol am nwyddau traul a hawliadau teithio a
chynhaliaeth. Bydd hyn yn sicrhau'r cydbwysedd cywir rhwng atebolrwydd
cyhoeddus a phreifatrwydd unigolion, ac rydym yn gobeithio y bydd yn annog
pawb i hawlio'r taliadau y mae ganddynt yr hawl i'w derbyn.

Felly, byddwn yn darparu adroddiad templed newydd i'w ddefnyddio o fis Medi
2024 a byddwn yn parhau i fonitro lefel y taliadau a wneir.

Y maes olaf a ystyriwyd gan y Panel y flwyddyn hon oedd y dull o gyfrifo taliadau
a wneir i aelodau cyfetholedig o Brif Gynghorau, Awdurdodau Parciau
Cenedlaethol ac Awdurdodau Tân ac Achub.

Yn dilyn adborth ar Adroddiad Blynyddol y flwyddyn diwethaf ac ymholiadau a
godwyd drwy gydol y flwyddyn gan rai aelodau cyfetholedig a chan sawl
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, cymerodd y Panel dystiolaeth gan y
gohebwyr ynglŷn ag effaith y cynnydd yn nifer yr aelodau cyfetholedig a natur
newidiol patrymau gwaith. Roedd hyn yn dangos nad oedd y trefniant presennol
o gyfradd hanner diwrnod am unrhyw beth hyd at 4 awr a chyfradd diwrnod
llawn am unrhyw beth dros hynny, yn ddigon hyblyg i adlewyrchu'r patrymau
gwaith sy'n fwy arferol erbyn hyn, yn bennaf o ganlyniad i fwy o weithio ar-lein
neu weithio hybrid.

Felly, mae'r Panel yn cynnig y dylai fod hyblygrwydd i'r swyddog perthnasol lleol
benderfynu pryd y bydd yn briodol cymhwyso cyfradd diwrnod neu hanner
diwrnod a phryd y dylid defnyddio cyfradd yr awr lle mae'n gwneud synnwyr
cyfuno nifer o gyfarfodydd byr.

Mae'r Panel yn ymwybodol o adborth y gall ein gwefan fod yn anodd i'w
defnyddio ac nad yw bob amser yn hawdd dod o hyd i'r Penderfyniad cywir i

Cafodd y ddogfen hon ei lawrlwytho o LLYW.CYMRU, efallai nad dyma'r fersiwn mwyaf
diweddar.
Ewch i https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-
blynyddol-drafft-2024-i-2025-html i weld y fersiwn ddiweddaraf.
Gwybodaeth am hawlfraint.

Tudalen 98

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


ymdrin â mater penodol, yn enwedig i aelodau etholedig neu swyddogion
newydd. Felly, byddwn yn diweddaru'r dolenni ar y wefan ac yn creu dolen
newydd i dudalen fydd yn nodi'r holl Benderfyniadau cyfredol y dylid eu
cymhwyso. Caiff ei diweddaru bob blwyddyn pan gaiff yr Adroddiad Blynyddol
Terfynol ei gyhoeddi, a'r gobaith yw y bydd hyn yn haws i'w ddefnyddio na
gorfod cyfeirio at Adroddiad pob blwyddyn.

Rydym hefyd yn adolygu ein tudalennau ar Ganllawiau (a elwid yn Rheoliadau
gynt) a Chwestiynau Cyffredin.

Rôl a Chyfrifoldebau'r Panel

Ein Rôl

Mae'r Panel yn gyfrifol am bennu lefelau cydnabyddiaeth ariannol aelod
[...]
ar dri phrif fater fforddiadwyedd, taliadau a
wneir i aelodau cyfetholedig a gofynion adrodd i Gynghorau Cymuned a Thref.
Hoffai'r Panel ddiolch i bawb a gyfrannodd at ein trafodaethau, naill ai'n
uniongyrchol neu drwy adborth a chwestiynau am ein hadroddiad diwethaf.

Bydwn nawr yn ymgynghori ar gynigion y Panel ac ar ôl ystyried y safbwyntiau a
gawn mewn ymateb i'r ymgynghoriad hwn bydd y Panel yn gwneud ei
benderfyniadau terfynol a chyhoeddi Adroddiad Terfynol 2024 i 2025 ym mis
Chwefror 2024.

Cafodd y ddogfen hon ei lawrlwytho o LLYW.CYMRU, efallai nad dyma'r fersiwn mwyaf
diweddar.
Ewch i https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-
blynyddol-drafft-2024-i-2025-html i weld y fersiwn ddiweddaraf.
Gwybodaeth am hawlfraint.

Tudalen 102

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Trafodaethau a phenderfyniadau ar gyfer 2024 i
2025

Cyflog sylfaenol i aelodau etholedig prif gynghorau:
Penderfyniad 1

Mae'r cyflog sylfaenol, a delir i bob aelod etholedig, yn gydnabyddiaeth ariannol
am ymgymryd â chyfrifoldeb cynrychioliaeth gymunedol ac am gymryd rhan yn
swyddogaethau craffu, swyddogaethau rheoleiddio a swyddogaethau
cysylltiedig llywodraeth leol. Mae'n seiliedig ar yr hyn sy'n gyfwerth â gweithio tri
diwrnod yr wythnos yn amser llawn. Mae'r Panel yn adolygu'r ymrwymiad hwn o
ran amser yn rheolaidd, ac ni chynigir unrhyw newidiadau ar gyfer 2024 i 2025.

Mae'r Panel yn ymwybodol iawn o'r cyfyngiadau presennol ar gyllid cyhoeddus
ac effaith ei benderfyniadau ar gyllidebau Prif Awdurdodau. Mae'r Panel hefyd
yn ystyriol o'n Nodau a'n Hamcanion i gynnig pecyn cydnabyddiaeth ariannol teg
a rhesymol i gefnogi aelodau etholedig ac annog amrywiaeth mewn
cynrychioliaeth.

Nododd y Panel hefyd, yn y cylc
[...]
025-html i weld y fersiwn ddiweddaraf.
Gwybodaeth am hawlfraint.

Tudalen 123

https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-2023-i-2024
https://www.llyw.cymru/datganiad-hygyrchedd-llywcymru
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025-html
https://www.llyw.cymru/datganiad-hawlfraint


Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2023
	4 Diwygio'r Cyfansoddiad: Proses Pennu'r Gyllideb
	Democratic Services Committee
	Subject	Amendment to Council Constitution – ‘Budget Framework procedure rules’
	Background
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	There are no direct HR implications arising from the proposed change.
	Scrutiny Committees
	Fairness and Equality Impact Assessment:
		Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
		Equality Act 2010
		Socio-economic Duty
		Welsh Language (Wales) Measure 2011
	Consultation
	Background Papers


	04i Newport City Council - Appendix 1 Budget and Policy Framework procedure rules as amended November 2023

	5 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: Adroddiad Blynyddol 2023
	Democratic Services Committee
	Subject	Annual Report of the Democratic Services Committee
	1.	Background
	8.	Comments of Chief Financial Officer
	9.	Comments of Monitoring Officer
	10.	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Background Papers



	6 Adroddiad Blynyddol Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 2023
	Democratic Services Committee
	Subject	Annual Report of the Head of Democratic Services
	Background
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Comments of Head of People, Policy and Transformation
	Fairness and Equality Impact Assessment:
		Wellbeing of Future Generation (Wales) Act
		Equality Act 2010
		Socio-economic Duty
		Welsh Language (Wales) Measure 2011
	Consultation
	Background Papers



	7 Adroddiad ac Ymgynghoriad Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRP) drafft
	Binder2.pdf
	English cover

	independent-remuneration-panel-wales-draft-annual-report-2024-2025
	Independent Remuneration Panel for Wales: draft annual report 2024 to 2025
	Contents
	Foreword
	Panel Membership

	Introduction
	Role and responsibilities of the Panel
	Our Role
	Our aim
	Our goals
	Our strategic objectives
	The Panel

	Methodology
	Deliberations and determinations for 2024 to 2025
	Basic salary for elected members of principal councils: Determination 1
	Salaries paid to Senior, Civic and Presiding members of principal councils: Determination 2
	Group A

	Group B
	Group C
	Salaries for Joint Overview and Scrutiny Committee: Determination 3
	Payments to national parks authorities and fire and rescue authorities: Determination 4
	Payments made to co-opted members of Principal Councils, National Park Authorities and Fire and Rescue Authorities: Determination 5
	Community and Town Councils
	Mandatory payments: Determination 6
	Payment for extra costs of working from home 
	Set payment for consumables

	Compensation for financial loss: Determination 7
	Reporting requirements: Determination 8 

	Summary of Determinations 2024 to 2025
	Determination 1
	Determination 2
	Determination 3
	Determination 4
	Determination 5
	Determination 6
	Determination 7
	Determination 8



	07i independent-remuneration-panel-wales-draft-annual-report-2024-2025 (1)
	07w panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025
	Welsh cover.pdf
	panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-drafft-2024-i-2025.pdf
	Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol: adroddiad blynyddol drafft 2024 i 2025
	Cynnwys
	Rhagair
	Aelodau'r Panel

	Cyflwyniad
	Rôl a Chyfrifoldebau'r Panel
	Ein Rôl

	Methodoleg
	Trafodaeth

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad: Dydd Llun, 20 Tachwedd 2023 
 
Amser: 10.00 am 
 
Bresennol: Cynghorwyr R Mogford (Cadeirydd), M Spencer, B Perkins, P Hourahine, 

K Thomas, T Harvey and A Sterry 
 
 
Yn Bresenol:  Leanne Rowlands (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol), 

Elizabeth Bryant (Pennaeth y Gyfraith a Safonau), Simon Richards (Swyddog 
Llywodraethu), Emily Mayger (Swyddog Llywodraethu)   

 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau  

 
Y Cynghorydd Stowell-Corten  
  
 

2 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2023  
 

        Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod 
Tystysgrifau Adnabod Pleidleiswyr yn ddilys am 10 mlynedd.  

Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2023 yn gofnod 
gwir a chywir.  
  
 

4 Diwygio'r Cyfansoddiad: Proses Pennu'r Gyllideb  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau yr adroddiad. Yn dilyn cyfarfod pennu cyllideb y 
Cyngor ar gyfer 2023/24, nodwyd y gofyniad am eglurhad pellach o weithdrefnau dan 
Gyfansoddiad y Cyngor. Adolygodd y Pennaeth Cyllid a’r Swyddog Monitro'r sefyllfa gan 
gyflwyno diweddariad drafft arfaethedig i Gyfansoddiad y Cyngor a oedd yn egluro'r sefyllfa 
ac yn cyd-fynd yn well â'r fersiwn 'model Cymreig'. 
  
Trafodwyd y canlynol: 
  

        Holodd y Pwyllgor pryd y codwyd hyn a phwy a gododd y mater. Dywedodd 
Pennaeth y Gyfraith Safonau wrth y Pwyllgor fod nifer o gynghorwyr wedi gofyn am 
newidiadau i gynigion cyllideb derfynol y Cabinet yn ystod cyfarfod gosod cyllideb 
2023/24 yn ystod cyfarfod y Cyngor llawn ym mis Chwefror 2023. Amlygodd y sefyllfa 
hon fod angen gwelliant ar y cyfansoddiad i egluro'r gweithdrefnau ar gyfer cyflwyno 



 

cynigion cyllideb amgen mewn digon o amser i'r broses o osod cyllideb gael ei 
chwblhau o fewn y dyddiad cau statudol ddechrau mis Mawrth. 

        Holodd y Pwyllgor a fyddai hyfforddiant Aelodau yn digwydd fel y gellir esbonio'r 
broses yn llawn gan fod aelodau mwy newydd yn dilyn yr etholiad diwethaf. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod 
materion ariannol eisoes yn rhan o'r cwricwlwm hyfforddi i aelodau. Dywedodd 
Pennaeth y Gyfraith a Safonau wrth y Pwyllgor y bydd y newid hwn yn rhan o'r 
Cyfansoddiad pe bai'n cael ei gytuno; byddai angen cyflwyno unrhyw gynigion 
cyllideb amgen i'r Swyddog Monitro a 151 Swyddog o leiaf 5 diwrnod gwaith cyn y 
Cyngor llawn. Fe wnaethant hysbysu'r Pwyllgor bod nodyn briffio ar gyfer Aelodau 
sy'n egluro'r broses o osod cyllidebau. 

        Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau wrth y Pwyllgor fod y Cyfansoddiad eisoes 
yn diffinio'r gyllideb yn unol â'r model Cymreig a'r cynnig sy'n cael ei ystyried heddiw 
yw symleiddio'r broses o osod cyllideb ei hun a darparu mwy o eglurder.  

        Holodd y Pwyllgor a allai'r hyfforddiant a grybwyllwyd fod ar gyfer pob aelod. 
Amlygodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau i'r Pwyllgor bwysigrwydd i bob aelod ddeall 
y gyllideb. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y 
Pwyllgor fod dwy sesiwn ar wahân wedi cael eu cynnal y llynedd, a gellid ystyried 
darparu ar gyfer hyfforddiant gloywi pellach.  

        Amlygodd y Pwyllgor fod hyn wedi helpu i egluro'r sefyllfa gan ei bod yn bwysig deall 
pa opsiynau sydd ar gael a'r terfyn amser y gellir eu gweithredu ynddo.  

Penderfynwyd: 
  
Cytunodd y Pwyllgor ar y newidiadau a argymhellir i fynd i'r Cyngor llawn i'w hadolygu heb 
unrhyw welliannau pellach. 
  
  
 

5 Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd: Adroddiad Blynyddol 2023  
 
Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Gwasanaethau Etholiadol drosolwg o'r 
adroddiad. Roedd yr adroddiad hwn yn cynnig cynnwys adroddiad blynyddol y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd 2022/23. O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae'n 
ofynnol i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd adolygu darpariaeth staff, llety ac 
adnoddau eraill sydd ar gael i'r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn barhaus, er mwyn 
sicrhau bod adnoddau digonol yn cael eu darparu ar gyfer cyfrifoldebau'r swydd. Mae'r 
adroddiad blynyddol atodedig yn rhoi amlinelliad o'r adnoddau sydd ar gael i gefnogi'r 
swyddogaethau hyn, fel y gall y Pwyllgor gyflawni ei gyfrifoldebau o dan y Mesur. 
  
Trafodwyd y canlynol: 
  

        Roedd y Pwyllgor yn falch o weld bod Cyfarfodydd Ward wedi ailddechrau.  
        Holodd y Pwyllgor a ellir adolygu effeithiolrwydd y newid polisi ynghylch cwestiynau 

atodol. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau wrth y Pwyllgor nad oes modd 
edrych arno eto am 3 mis a nododd y Pwyllgor fod angen amser arno i wreiddio ond 
hoffai iddo gael ei godi eto yn y dyfodol.  

        Nododd y Pwyllgor eu pryderon nad yw pob Aelod yn cwblhau hyfforddiant statudol. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor mai 
sesiwn ar y Cod Ymddygiad Aelodau yw'r unig hyfforddiant gorfodol sydd ei angen i'w 
gwblhau. Rhan o rôl y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yw sicrhau bod gan 
Aelodau Etholedig yr adnoddau sydd ar gael i allu gwneud eu swyddi sy'n cynnwys 
cwricwlwm hyfforddiant llawn drwy gydol y tymor a wasanaethir.   

        Amlygodd y Pwyllgor fod y rhan fwyaf o hyfforddiant yn digwydd tua 4pm felly efallai y 
bydd yr Aelodau'n ei chael hi'n anodd mynychu oherwydd ymrwymiadau gwaith. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod 
arolwg yn cael ei ddosbarthu i'r Aelodau ynghylch hyfforddiant a'r amser mwyaf 



 

addas iddo gael ei gynnal a nododd y gellir cynnal nifer o sesiynau i sicrhau bod 
Aelodau'n gallu mynychu. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac 
Etholiadol wrth y Pwyllgor fod presenoldeb hyfforddiant wedi gwella ers cael ei gynnal 
yn rhithiwr a'r her fwyaf yw sicrhau amser am y sesiynau hyfforddi dros y flwyddyn.  

        Holodd y Pwyllgor sut y mesurir effeithiolrwydd yr hyfforddiant. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod arolwg Aelodau wedi'i 
gynnal. Dywedodd y Pwyllgor fod y cysyniad o e-Ddysgu yn golygu y gellid ei wneud 
ar unrhyw adeg a bod modd darparu ffenestr o bryd y dylid cwblhau'r hyfforddiant. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod 
e-Ddysgu wedi cael ei ddefnyddio yn y gorffennol a'u bod ar hyn o bryd yn adolygu o 
ran hyfforddiant y Cod Ymddygiad.  

        Holodd y Pwyllgor a yw'n bolisi i ddarparu deunyddiau hyfforddi gan na chawsant y 
deunyddiau ar gyfer sesiwn hyfforddi flaenorol pan ofynnwyd amdanynt. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod angen 
adolygu'r modd y cynhelir hyfforddiant, gan gynnwys sut i ddarparu'r deunydd 
hyfforddi i'r rhai sy'n mynychu. Rhoddwyd sicrwydd i’r Pwyllgor y byddant yn anfon 
arolwg eto at yr Aelodau i ddeall eu hanghenion yn well a chynnig gwahanol 
opsiynau.  

        Holodd y Pwyllgor a oes unrhyw gosbau am beidio â chwblhau hyfforddiant gorfodol. 
Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor nad 
oes unrhyw gosbau, ond gellid ei ddwyn gerbron y Pwyllgor Safonau felly byddai 
wedyn yn y parth cyhoeddus. Dywedodd y Pwyllgor fod presenoldeb mewn 
cyfarfodydd yn cael ei gofnodi fel y gellid cymhwyso hyn at hyfforddiant. Dywedodd y 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod presenoldeb 
yn cael ei fonitro ond nid yw'n cael ei rannu'n gyhoeddus ar hyn o bryd. Dywedodd 
Pennaeth y Gyfraith a Safonau wrth y Pwyllgor ei fod yn cael ei rannu yn y Pwyllgor 
Safonau ac eleni roedd presenoldeb yn hyfforddiant Cod Ymddygiad yn 100%. 
Hysbyswyd y Pwyllgor y gellid ychwanegu bod presenoldeb ar gyfer hyfforddiant ar 
gael i'r cyhoedd yn cael ei ychwanegu at y Flaenraglen Waith i'w ystyried.  
  

Penderfynwyd: 
  
Cytunodd y Pwyllgor i gyflwyno’r Adroddiad Blynyddol i’r Cyngor er mwyn bodloni gofynion y 
Mesur Llywodraeth Leol.   
  
 

6 Adroddiad Blynyddol Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 2023  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Democrataidd ac Etholiadol yr adroddiad.  O dan Fesur Llywodraeth 
Leol (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd adolygu 
darpariaeth staff, llety ac adnoddau eraill sydd ar gael i'r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd yn barhaus, er mwyn sicrhau bod adnoddau digonol yn cael eu darparu ar 
gyfer cyfrifoldebau'r swydd. 
  
Trafodwyd y canlynol: 
  

        Holodd y Pwyllgor am yr heriau a'r manteision o weithio gartref. Dywedodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod y tîm wedi dychwelyd 
i'r swyddfa yn 2022 a'u bod yn gallu hwyluso cyfarfodydd hybrid. Mae pob aelod o'r 
tîm mewn o leiaf ddwywaith yr wythnos sy'n ddefnyddiol i aelodau newydd o staff ac 
mae'n newid cadarnhaol i'r Aelodau gan fod pobl yn y swyddfa bob dydd. Fe 
wnaethant hysbysu'r Pwyllgor mai'r her fwyaf yw cyflymder y newid mewn 
deddfwriaeth ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd a Chofrestru Etholiadol.  

Penderfynwyd: 
  



 

        Cytunodd i y Pwyllgor i ystyried a gwneud sylwadau ar yr Adroddiad Blynyddol.  
        Cymeradwyodd y Pwyllgor farn Pennaeth y Gyfraith a Safonau a’r Rheolwr 

Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol bod darpariaeth staff, llety ac adnoddau 
eraill gan y Cyngor yn ddigonol i gyflawni'r gofynion statudol mewn perthynas â 
gwneud penderfyniadau, gweinyddu democrataidd a chraffu; a  

        Chytunodd y Pwyllgor ofyn i'r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol 
adolygu'r ddarpariaeth staff, llety ac adnoddau eraill sydd ar gael i aelodau er mwyn 
sicrhau bod gofynion statudol ac unrhyw anghenion newidiol aelodau etholedig yn 
cael eu bodloni, ac i gyflwyno adroddiad i'r Pwyllgor hwn pe bai angen unrhyw 
adolygu. 

  
 

7 Adroddiad ac Ymgynghoriad Panel Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRP) 
drafft  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Democrataidd ac Etholiadol yr adroddiad.   
  
Trafodwyd y canlynol: 
  

        Holodd y Pwyllgor sut mae'r gwahanol grwpiau cyflog yn cael eu penderfynu. 
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau wrth y Pwyllgor ei fod yn seiliedig ar faint y 
boblogaeth. Dywedodd y Pwyllgor fod gan rai ardaloedd enillion cyfartalog is ond 
efallai na fydd hynny'n cael ei adlewyrchu yn y setliad taliadau cydnabyddiaeth felly a 
yw’r panel yn ymwybodol o hyn. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
ac Etholiadol wrth y Pwyllgor fod y panel ond yn ystyried y cyflog cyfartalog yng 
Nghymru.  

        Holodd y Pwyllgor beth yw'r camau nesaf mewn perthynas â'r adroddiad. Dywedodd 
y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor y bydd 
ymgynghoriad yn dod i ben ar 8 Rhagfyr 2023 a gofynnodd a fyddai'n well gan y 
Pwyllgor ateb fel Pwyllgor neu'n unigol. Dywedodd y Pwyllgor ei bod yn fwy cymhleth 
nawr ac mae angen mwy o wybodaeth i ateb y cwestiynau, a oedd yn fformiwla 
anhyblyg yn flaenorol. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau wrth y Pwyllgor 
mai'r rheswm dros y newid oedd oherwydd bod lefel y taliadau cydnabyddiaeth ar ei 
hôl hi o ran chwyddiant a theimlai'r Panel fod y cysylltiad ag enillion cyfartalog yn fwy 
priodol. Amlygodd y Rheolwr Democrataidd a Gwasanaethau Etholiadol i'r Pwyllgor 
fod y fethodoleg a ddefnyddiwyd wedi'i chynnwys yn yr adroddiad.  

        Tynnodd y Pwyllgor sylw at bwysigrwydd annog pobl i fanteisio ar gyfleoedd 
democrataidd. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Safonau mai dyma pam mae bellach 
wedi'i gysylltu ag enillion cyfartalog. Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd ac Etholiadol wrth y Pwyllgor y bydd yr adroddiad terfynol yn dod yn ôl 
i'r Pwyllgor ym mis Chwefror 2024 ond bydd hynny er gwybodaeth yn unig ac ni ellir 
gwneud unrhyw newidiadau bryd hynny.  

Penderfynwyd: 
  
Cytunodd y Pwyllgor i ystyried a gwneud sylwadau ar yr adroddiad yn unigol gan 
ddefnyddio'r ddolen ar-lein. 
  
  
 

8 Rhaglen waith  
 
Argymhellodd y Pwyllgor y dylid dod â'r llinell amser gweithredu ar gyfer y Cyfansoddiad 
Model yn ôl i'r cyfarfod nesaf.  
  
Byddai Adroddiad Terfynol y Panel Taliadau Cydnabyddiaeth Annibynnol hefyd yn cael ei 
gyflwyno i’r Pwyllgor fel diweddariad Gwybodaeth yn Unig.  



 

  
Roedd y Pwyllgor hefyd yn dymuno derbyn y wybodaeth ddiweddaraf am hyfforddiant i 
aelodau ac ystyried effaith yr argymhellion a wnaed i'r Cyngor ynghylch Cwestiynau Atodol i'r 
Arweinydd 
  
 

9 Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  
 
Dyddiad y cyfarfod nesaf yw dydd Llun 18 Mawrth 2024 am 11am.  
  
 
 

 


